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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào thi đua “Sở Thông tin và Truyền thông chung tay vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh 

về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Bắc Kạn chung tay vì người nghèo 

- Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, Sở Thông tin và Truyền 

thông ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Sở Thông tin và Truyền 

thông chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 

2021-2025 (sau đây gọi là Phòng trào thi đua) như sau:  
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục hưởng ứng Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo 

- Không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động; Phong trào 

thi đua “Bắc Kạn chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” do 

UBND tỉnh phát động, tạo sự thống nhất của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động trong việc tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo và an sinh xã hội bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. 

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững; cải thiện sinh kế 

và nâng cao chất lượng cuộc sống của người nghèo và các mục tiêu khác của 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững giai 

đoạn 2021-2025. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua được triển khai phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn 

vị, phát huy được tinh thần tự nguyện và các nguồn lực tham gia.  

Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những 

sáng kiến, kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện chính sách, 

chương trình giảm nghèo; biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời các tập 

thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua, 

góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an 

sinh xã hội bền vững. 
II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua phát huy sáng kiến, đề xuất giải pháp thực hiện mục tiêu giảm 

nghèo; nâng cao trách nhiệm vì người nghèo và góp phần giảm nghèo; đồng hành 

cùng người nghèo để hướng tới trong cộng đồng không ai bị bỏ lại phía sau, có 

việc làm thiết thực tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, của cải vật chất để hỗ trợ, 

giúp đỡ địa phương, cơ sở, cộng đồng và các hộ gia đình nghèo; tích cực tham gia 

đóng góp cho qu  vì người nghèo, các hoạt động t  thiện nhân đạo. 
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2. Theo chức năng nhiệm vụ được giao có những việc làm thiết thực 

hưởng ứng Phong trào thi đua, tập trung vào các hoạt động nghiên cứu, sáng 

kiến, cải tiến trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân cũng như trong 

tham mưu, xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách, giải 

pháp thực hiện chương trình giảm nghèo gắn với phong trào xây dựng nông thôn 

mới cùng các phong trào thi đua khác tại địa phương nhằm hỗ trợ các địa 

phương nghèo thực hiện chương trình giảm nghèo đạt mục tiêu đề ra. 
III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA 

1. Đối với tập thể 

a) Hoàn thành có chất lượng, đúng thời hạn các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn thực hiện chính sách, chương trình giảm nghèo theo chỉ đạo của cấp có thẩm 

quyền; có sáng kiến, giải pháp trong xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm 

quyền ban hành, tổ chức thực hiện cơ chế chính sách; hướng dẫn tháo gỡ khó 

khăn cho cơ sở trong thực hiện giảm nghèo. 

b) Chủ động, tích cực nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị 

sửa đổi, bổ sung các cơ chế chính sách giảm nghèo phù hợp với yêu cầu thực tế 

để công tác giảm nghèo tại địa phương đạt mục tiêu đề ra. 

c) Tích cực huy động các nguồn lực hỗ trợ người nghèo phát triển sản 

xuất, ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo, không tái nghèo hoặc có các sáng 

kiến xây dựng, nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững. 

d) Tích cực và có nhiều giải pháp, sáng kiến trong chỉ đạo thực hiện công tác 

tuyên truyền, vận động nhân dân, doanh nghiệp tham gia giúp đỡ người nghèo. 

2. Đối với cá nhân 

a) Có nhiều nỗ lực trong công tác, bám sát cơ sở, có sáng kiến trong xây 

dựng, tham mưu ban hành các cơ chế, chính sách, hướng dẫn thực hiện và tháo gỡ 

khó khăn cho cơ sở trong thực hiện chương trình giảm nghèo đạt hiệu quả cao. 

b) Tích cực tham gia các hoạt động ủng hộ, giúp đỡ người nghèo và 

chương trình giảm nghèo bền vững. 
IV. KHEN THƯỞNG 

1. Khen thưởng hằng năm 

Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở lấy kết quả thành tích đạt được 

của cá nhân, tập thể trong tổ chức thực hiện Phong trào thi đua là một trong 

những tiêu chí đánh giá, bình xét khen thưởng toàn diện hằng năm. 

2. Khen thưởng đột xuất 

Các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất đặc biệt xuất sắc trong công 

tác giảm nghèo được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng hoặc đề nghị 

Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch nước khen thưởng. 

3. Khen thưởng sơ kết, tổng kết Phong trào 

Thực hiện theo hướng dẫn của UBND tỉnh khi tổ chức sơ kết, tổng kết 

Phong trào thi đua. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở phổ biến, triển khai thực hiện 

Phong trào thi đua phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao, lấy kết quả 
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thành tích đạt được của cá nhân, tập thể trong tổ chức thực hiện Phong trào thi 

đua là một trong những tiêu chí đánh giá, bình xét khen thưởng toàn diện hằng 

năm, báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về Văn phòng Sở tổng hợp. 

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực 

hiện Phong trào thi đua. Tham mưu tiến hành sơ kết giữa kỳ, đánh giá, rút kinh 

nghiệm vào năm 2023 để tiếp tục thực hiện và tiến hành tổng kết phong trào thi 

đua vào năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Sở Thông tin và 

Truyền thông chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai 

đoạn 2021-2025 của Sở Thông tin và Truyền thông/. 

 

Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử: 
- GĐ, các PGĐ Sở; 
- Các phòng thuộc Sở; 
- Trung tâm CNTT&TT; 
- Lưu: VT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Hà Văn Tiến 
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